
3504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2022, n. 1738
Variazione delle somme disponibili ad alcuni capitoli di spesa del bilancio vincolato. Variazione, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 
2022-2024, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2022-2024.

L’Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Infrastrutture, Demanio e 
patrimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse idriche e Tutela delle acque, Sport per tutti, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, Dott. Massimiliano Aliotta, in qualità di P.O. Responsabile 
cassa centrale, confermata dal dott. Francesco Fabio Plantamura, Dirigente della Sezione Provveditorato 
Economato, riferisce quanto segue.

VISTI:
- l’art. 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- la legge regionale n. 7 del 1997;
- il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo “MAIA 2.0”;
- il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative 

funzioni in attuazione del predetto modello MAIA;

PREMESSO che tra le competenze attribuite alla Sezione Provveditorato Economato rientra il pagamento di 
imposte, tasse, contributi ed oneri a vario titolo dovuti, ad eccezione di quei tributi di competenza specifica 
di altre strutture regionali;

PRESO ATTO che fino al corrente anno saranno impegnati e liquidati dalla Sezione Provveditorato Economato 
gli avvisi TARI pervenuti dai Comuni in cui hanno sede i Centri per l’impiego (CPI);

VISTO il riepilogo contabile del capitolo di spesa U1501035 “SPESE PER IL PAGAMENTO DELLA TASSA PER LO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DOVUTA PER IL POSSESSO DEGLI IMMOBILI DEI CPI”, da cui risulta 
una somma disponibile non sufficiente a coprire impegni da assumere entro la fine del corrente esercizio 
finanziario 2022, atteso che sono pervenuti diversi avvisi TARI ancora da pagare;

VISTO il riepilogo contabile del capitolo di spesa U1501033 “SPESE PER UTILIZZO BENI DI TERZI/NOLEGGI PER 
IL FUNZIONAMENTO DEI CPI”, da cui risulta, invece, una somma disponibile che non verrà più utilizzata entro 
la fine del corrente esercizio finanziario 2022;

VISTO, altresì, l’impegno n. 3022010318 (AD 107/2022/122) sul capitolo di spesa U1501008 “SPESE RELATIVE 
AI BUONI PASTO DEL PERSONALE IMPIEGATO NEI SERVIZI PER IL LAVORO PUBBLICI” che presenta un importo 
residuo superiore a quello che verrà liquidato con riferimento ai buoni pasto stimati spettanti nei mesi di 
novembre e dicembre 2022 al personale regionale assegnato ai CPI/ARPAL; 

RITENUTO, pertanto, che occorre:
a) disimpegnare l’importo di € 12.000,00 dall’impegno n. 3022010318 (AD 107/2022/122) sul capitolo di 
spesa U1501008;
b) diminuire la disponibilità dei capitoli di spesa U1501008 e U1501033 ed aumentare contemporaneamente 
quella del capitolo di spesa U1501035, come da tabella sotto riportata:

Capitolo di 
spesa Declaratoria

Missione 
Programma 

Titolo

Voce del
piano dei conti 

finanziario

Variazione esercizio 
finanziario 2022

U1501008 Spese relative ai buoni pasto del personale 
impiegato nei servizi per il lavoro pubblici

15.1.01  U.1.01.01.02.000 - € 12.000,00



                                                                                                                                3505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023                                                                                     

U1501033 Spese per utilizzo beni di terzi/noleggi per il 
funzionamento dei CPI

15.1.01 U.1.03.02.07.000 - € 10.230,96

U1501035
Spese per il pagamento della tassa per lo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani dovuta 
per il possesso degli immobili dei CPI

15.1.01 U.1.02.01.06.000 + € 22.230,96

CONSIDERATO che è necessario procedere, sulla base di quanto premesso, alla rimodulazione con variazione 
compensativa delle somme stanziate nell’ambito dei capitoli della Sezione Provveditorato Economato 
relativamente alla Missione 15 “Politiche per il lavoro e la formazione professionale”, Programma 1 “Servizi 
per lo sviluppo del mercato del lavoro”, Titolo 1 “Spese correnti”, come indicato nella sezione adempimenti 
contabili;

VISTI:
−	 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 51, comma 2, secondo cui la Giunta, con 

provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione;

−	 la legge regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”;

−	 la legge regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;

−	 la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e 
pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

DATO atto che:
a) l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
b) con il presente provvedimento si propone alla Giunta regionale di approvare la variazione al Bilancio di 

previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024, approvato con L.R. n. 52/2021, al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con D.G.R. n. 2/2022, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii. - Trattamento dei dati personali
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali secondo 
quanto disposto dal D.Lgs. n.  196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità legale, 
l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 
essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPETTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
X  neutro



3506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta il disimpegno dell’importo di € 12.000,00 dall’impegno n. 3022010318 
(AD 107/2022/122) sul capitolo di spesa U1501008 nonché la variazione, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024, al documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, come di seguito indicato:

Capitolo di 
spesa Declaratoria

Missione 
Programma 

Titolo

Voce del
piano dei conti 

finanziario

Variazione esercizio 
finanziario 2022

U1501008 Spese relative ai buoni pasto del personale 
impiegato nei servizi per il lavoro pubblici

15.1.01  U.1.01.01.02.000 - € 12.000,00

U1501033 Spese per utilizzo beni di terzi/noleggi per il 
funzionamento dei CPI

15.1.01 U.1.03.02.07.000 - € 10.230,96

U1501035
Spese per il pagamento della tassa per lo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani dovuta per 
il possesso degli immobili dei CPI

15.1.01 U.1.02.01.06.000 + € 22.230,96

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta regionale 
l’adozione del presente provvedimento che rientra nella specifica competenza della Giunta regionale e, 
pertanto: 
•	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
•	 di approvare quanto riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria ivi compresa la variazione al 

Bilancio regionale 2022 e pluriennale 2022-2024, approvato con L.R. n. 52/2021, al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con D.G.R. n. 02/2022, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto;

•	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul sito ufficiale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.  

Il funzionario istruttore
P.O. Responsabile cassa centrale
(dott. Massimiliano Aliotta)

Il Dirigente della Sezione Provveditorato Economato
(dott. Francesco Fabio Plantamura) 



                                                                                                                                3507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023                                                                                     

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, in applicazione di quanto previsto dal D.P.G.R. n. 22/2021, non ravvisa 
la necessità di esprimere osservazioni sulla presente proposta di deliberazione.

Il Direttore del Dipartimento
Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture
(Angelosante Albanese) 

L’Assessore al Bilancio 
(avv. Raffaele Piemontese)

DELIBERA DI GIUNTA

LA GIUNTA
−	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;

−	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

−	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2. di approvare quanto riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria ivi compresa la variazione al 

Bilancio regionale 2022 e pluriennale 2022-2024, approvato con L.R. n. 52/2021, al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con D.G.R. n. 02/2022, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto;

3. di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. nonché sul sito ufficiale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



3508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023


